АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СРЕДНЕУРАЛЬСК»

МКУ «УО ГО Среднеуральск»

П Р И К А З

от У ^ ‘09, 2020 года

г. Среднеуральск

Об усилении мер по недопущению взимания денежных средств
с родителей (законных представителей) обучающихся

в образовательных организациях

На основании письма Министерства образования и молодежной
политики Свердловской области от 11.09.2020 № 02-01-82/10242 «Об
усилении мер по недопущению взимания денежных средств с родителей
(законных представителей) обучающихся в образовательных организациях»,
в целях недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей
(законных представителей) обучающихся
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций:
1.1. Неукоснительно исполнять требования федеральных законов №

273-ФЗ, № 135-ФЗ и иных нормативных правовых актов о порядке
привлечения и использования благотворительных средств в образовательных
организациях.

1.2. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с
обучающихся и их родителей (законных представителей), принуждения
родителей (законных представителей) к внесению благотворительных
средств, наличных денежных средств со стороны работников
образовательной организации, родительской общественности.

1.3. Принимать целевые взносы и добровольные пожертвования
посредством безналичных расчетов на лицевые счета образовательных
организаций.

1.4. Разработать комплекс превентивных мер, направленных на
недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных

представителей).
1.5. Обеспечить размещение полной и объективной информации о

порядке привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке
обжалования неправомерных действий по привлечению финансовых средств
в образовательной организации в доступном для родителей (законных
представителей) месте, а также посредством доведения информации на
родительских собраниях.

1.6. Представлять ежегодно публичные отчеты о привлечении и
расходовании финансовых средств в образовательной организации, в том
числе посредством размещения информации на официальном сайте
образовательной организации.

1.7. Организовать работу по недопущению взимания денежных
средств с родителей (законных представителей) обучающихся в
образовательных организациях в соответствии с ранее направленными в Ваш
адрес письмами:

от 25.10.2016 № 02-01-82/9503 «О недопущении незаконных сборов
денежных средств с родителей (законных представителей)»;

от 16.05.2017 № 02-01-81/4120 «О соблюдении законодательства
при привлечении денежных средств родителей (законных представителей) на
учебные пособия»;

от 12.09.2017 № 02-01-82/7837 «О соблюдении законодательства в
части обеспеченности учебными изданиями при реализации имеющих
государственную аккредитацию образовательных программ начального
общего, основного общего, среднего общего образования»;

от 22.12.2017 № 02-01-81/11297 «О недопущении незаконных сборов
денежных средств».

1.8. Обеспечить неукоснительное исполнение законодательных актов:
Статья 5 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»: государство гарантирует гражданам
общедоступность и бесплатность дошкольного, начального общего,
основного общего и среднего общего образования в соответствии с
федеральными государственными образовательными стандартами.

Пункт 3 части 1 статьи 8 Федерального закона № 273-ФЗ: обеспечение
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего и среднего
общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях
посредством предоставления субвенций местным бюджетам, включая
расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий,
средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание
зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с нормативами,
определяемыми органами государственной власти субъектов Российской
Федерации, относится к компетенции органов государственной власти
субъектов Российской Федерации в сфере образования.

Статья 9 Федерального закона № 273-ФЗ: к компетенции органов
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в

сфере образования относится полномочие по обеспечению содержания
зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций,
обустройство прилегающих к ним территорий.

Статья 4 Федерального закона от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О
благотворительной деятельности и благотворительных организациях»:
родители (законные представители) обучающихся образовательных
организаций индивидуально или объединившись вправе делать
благотворительные взносы и осуществлять пожертвования образовательной
организации исключительно на добровольной основе. Любая инициативная
группа граждан, в том числе родительский комитет и прочие органы
самоуправления образовательной организации, вправе принять решение о
внесении (сборе) денежных средств только в отношении себя самих (членов
комитета, совета и т.д.), а не родителей (законных представителей) всех
обучающихся, посещающих данную образовательную организацию.

Нарушением законодательства являются такие факты, как:
1) отсутствие добровольности в оказании благотворительной помощи

(например, установление фиксированных сумм для благотворительной
помощи);

2) получение благотворительной помощи наличными денежными
средствами;

3) закрепление в локальных нормативных актах образовательной
организации обязанностей родителей (законных представителей) по
содействию обеспечения оптимальных условий для организации
деятельности (оказание помощи в приобретении учебников, подготовке
наглядных методических пособий и т.п.); по осуществлению мероприятий по
укреплению хозяйственной и учебнометодической базы, благоустройству и
созданию в образовательной организации оптимальных условий для
пребывания обучающихся в учебных кабинетах и группах;

4) отсутствие ежегодных публичных отчетов о привлечении и
расходовании дополнительных финансовых средств, включая
благотворительную помощь и целевые взносы, на заседаниях коллегиальных
органов управления, предусмотренных уставом образовательной
организации.

За нарушение или незаконное ограничение права на образование и
предусмотренных законодательством об образовании прав и свобод
обучающихся образовательная организация и ее должностные лица несут
административную ответственность в соответствии с частями 1 и 2 статьи
5.57 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

С.А. Кулагина